Generaliter autem interrogatus, et dixit ad omnia quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Die sabbati, XIX^a decembris.

Geraldus Cortills, faber, manescalbus Barchinone, comorans cum Guillermo Pujol, manescalb, qui juraverat infra tempus dilacionis, testis juratus et interrogatus super capitulis per dictum delatum in sui deffensionem productis. Et primo super primo et secundo capitulis interrogatus, et dixit se hoc solum scire, que ell, testimoni, ha oýt dir co-

munament en lo veïnat d'ell que, morta la dita muller d'en Muntserrat, los dits veguer, jutge, fiscal, saigs e metges vengueren a la casa on jahia la muller del dit en Muntserrat, e que la regonegueren e no trobaren que nafres ne colps tingués.

Super III^o capitulo interrogatus, dixit ut supra in primero et secundo capitulis respondit.

Super III^o et V^o capitulis interrogatus, dixit se nihil scire.

Super VI^o et VII^o capitulis interrogatus, dixit ésser ver que ell, testimoni, estech bé .III. anys a casa del dit en Muntserrat per apendre l'offici, e veyá que la dita sa muller no estava sanissa, e la oya moltes vegades fort clamar que trèmols li venien en les cames e puys per tota la persona. E moltes e diverses vegades ell, testimoni, al vespre com se devia hom colgar, prenia la dita dona el coll, per tal com no's podia moure, e la pujava alt en la cambra on jahia.

Super VIII^o et IX^o capitulis interrogatus, dixit que ha oÿt dir comunament en la ciutat e fama és que la dita dona morí l'altre die a mort sobtana.

Interrogatus quid est fama, dixit quod dita de gents.

Super X^o capitulo interrogatus, dixit que ell, testimoni, veyá mentre estava ab los dits marit e muller que'l dit Jacme Muntserrat havia pau e concòrdia ab la dita muller sua ne viu que null temps la farís.

Super XI^o capitulo interrogatus dixit ésser ver que ell, testimoni, veu que'l dit Jacme és de bona condició e de bona fama, e qui no fa mal a algú.

Super XII^o et XIII^o capitulis interrogatus dixit ipsa deposita per eum supra sunt vera ad eis (sic) est fama.

Interrogatus quid est fama, dixit quod dit de gents.

Generaliter interrogatus si fuit instructus, corruptus vel subornatus, vel si tale perdidit testimonium parte, precibus, timore seu amore alicuius dixit quod non.

Interrogatus si est de parentela partis productis eum vel de afinitate, dixit quod non.

Interrogatus quam partem mallet obtinere in causa, et dixit quod aquell qui major dret haja.

Interrogatus si est perjurus, dixit quod non.

Die lune IIII januarii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o VIII^o.

Raymundus Calveti, maior dierum, mercator, civis Barchinone, qui juraverat infra tempus dilacionis, testis, juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super contentis in dictis capitulis per partem Jacobi de Muntserrat, delati, oblatis in sui deffensionem.

Et primo super primo capitulo interrogatus, e dix que és ver que ell, testimoni, sahia a la sua porta, e viu que lo dit vaguer ab en Carreres e .I. savi vengueren e entraren en la casa del dit Jacme Muntserrat, emperò ell, testimoni, no sab què si faheren ne què no.

Super II^o, III^o, IIII^o et V^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix que no sab res sobre les coses en aquells contengudes.

Super VI^o et VII^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix les coses en lo dit capítol contengudes ésser veres.

Interrogat com ho sab, e dix que per ço com ell, testimoni, ho ha vist tots temps despuys que staven prop de la sua casa, car envides podia anar sinó axí com a fadrí qui aprén de anar.

Super VIII^o et IX^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix les coses en aquells contengudes ésser veres.

Interrogat com ho sab e dix que per ço com lo vespre era viva e lo matí fou morta, emperò bé creu ell, testimoni, que ella morí més per lo cot com se despulava que no per altre cosa que li atrobaren revesagat.

Super X^o capitulo interrogatus, e dix que les coses en lo dit capítol contengudes són veres.

Interrogat com ho sab, e dix que per ço com tot dia ho vahia e ho oya, e la manava bé, axí com hom de son vahianat, segons son stament, calçada e vestida, e li fahia més que no podia, que ans era meravella gran com la podia sustenir ni sufairir, cat tots jorns s'enbriagava quaix.

Super XI^o capitulo interrogatus, e dix que en quant ell, testimoni, conex ne pot conèxer, les coses en lo dit capítol contengudes són veres e que lo contrari no'n veu.

Super XII^o et XIII^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix que les coses per ell damunt deposades són veres, e d'aquelles és pública veu e fama. Les altres coses en los dits capítols contengudes ignora.

Generaliter vero interrogatus si fuit doctus, corruptus vel subornatus, et dixit quod non.

Interrogatus si odio, amore, parte vel precio deposuit in presenti inquisitione, et dixit quod non.

Interrogatus si est perjurus, et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Arnaldus Passadors, molerius, civis Barchinone, qui juraverat infra tempus dilacionis, testis, juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super contentis in dictis capitulis per partem dicti Jacobi de Muntserrat, delati, in sui deffensionem.

Et primo, super primo, II^o, III^o, IV^o et V^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix que no sab res sobre les coses en los dits capítols contengudes, car no era lavors en la ciutat fins al vespre que vench de sa fahena, bé emperò ho hoý dir al vehinat comunament a tothom.

Super VI^o et VII^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix les coses en los dits capítols contengudes ésser veres.

Interrogat com ho sab, e dix que per tal com sovín la vahia, e que bé apareia en ella que no era sana, e vahia ell, testimoni, que com anava semblava hagués puagre o que fos d'aquest infants qui asagen de anar, hoc encara que sab ell, testimoni, que sovín e manut s'enbriagava.

Super VIII^o et IX^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix que creuria les coses en los dits capítols contengudes.

Super X^o capitulo interrogatus, e dix les coses en lo dit capítol contengudes ésser veres.

Interrogat com ho sab, e dix que per ço com tot dia vahia que u sofaria prou e la manava ben calçada e vestida asau, hoc encara, esguardant sa malaltia, de c hòmens no u sofariren un.

Super XI^o capitulo interrogatus, e dix que en quant ell, testimoni, conex ne presumeix en si les coses en lo dit capítol contengudes són veres.

Super XII^o et XIII^o capitulis singulariter et distincte sibi lectis interrogatus, e dix que les coses per ell damunt deposades són veres, e d'aquelles és pública veu e fama. Les altres coses en los dits capítols contengudes ignora.

Generaliter vero interrogatus si fuit doctus, corruptus vel subornatus, et dixit quod non.

Interrogatus si odio, amore, parte, precio vel timore deposuit in presenti inquisitione, et dixit quod non.

Interrogatus si est de parentela, affinitate vel proximitate partis ipsum jure testibus producentis, et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

[A partir d'aquí, aquesta peça del procés copia fil per randa les declaracions dels testimonis, diligències i actuacions de la primera part —amb l'excepció que s'afegeix un foli amb una llista de testimonis a favor de Montserrat— fins al dia de la sentència, que es transcriu íntegra. Ha d'entendre's, per tant, que aquesta part ve a continuació del final de la primera:]

Ad quem die jovis superius proxime assignatam que fuit III^a dies dicta mensis februari anno jamdicto, coram venerabile Guillermo de Lisano, regente officium alguaziriatu dominis regis, comparuerunt videlicet dictus Petrus Rocha, procurator fiscalis Curie domini regis, cum venerabile Guillermo de Vallesicca, advocato fiscali suo, ex una parte.

Item comparuerit dictus Jacobus de Muntserrat, delatus, ex parte alteri, petentes et requirentes super premissis tam interloquitoria quam deffinitiva sententiam ferri.

Et dictus venerabilis Guillelmus de Lisano, regens officium alguatziriatu predictus, de consilio dicti venerabilis Bernardi Michellis, partibus supradictis instantibus et requirentibus suam super premissis in scriptis tulit tam interloquitoriam quam diffinitivam sententiam in modum qui sequitur.

Unde ego, Guillelmus de Liçano, regens officium algutziriatu domini regis, viso et recognito processu inquisitionis facte contra Jacobus Muntserrat, fabrum, civem Barchinone, per Bernardum Michellis, in legibus licenciatum, judicem Curie eiusdem domini, assidentem meum in hac causa, de quo processu et meritis eiusdem per eumdem assidentem michi facta extitit relatio, auditis partium rationibus habitaque collacione per advocatos tam fisci quam ipsius Jacobi, habito insuper colloquio cum pluribus in iure peritis, habens Deum per oculis et sacrosanctis evangelis coram me positus ut oculi mentis mee videant equitatem et de vultu Dei meum rectum procedat, iudicium pronuncio in modo sequentem: Cum ex meritis presentis inquisitionis non constet ipsum Jacobum fore culpabilem in morte dicte Elicendis, uxoris sue, de qua fuerat denunciatus nec alias constet ipsum Jacobum fuisse nec esse culpabilem in hiis de quibus fuit denunciatus, immo constet michi de ignorancia dicti Jacobi, pro tanto ipsum Jacobum ab hiis de quibus fuit denunciatus absolvo et declaro

ipsum Jacobum non esse culpabilem, imponens procuratori fiscalis, cum reverencia, super predictis de quibus fuit dictus Jacobus denunciatus, scilencium sempiternum.

Lata fuit hec sententia seu declaratio per dictum venerabilem Guillelmum de Liçano, regentem officium algatziriatum (sic) predictum, de consilio dicti venerabilis Bernardi Michelis, et lecta de mandato ipsius regentis per dictum Bernardum Michelis sedentem pro tribunali, ut moris est iudicis judicandis, in domo venerabilis Guillelmi de Vallesicca, advocati fiscalis dicti domini regis, dicta quarta die febroarii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o VIII^o, presentibus dictis Petro Rocha, procuratore fiscali, et venerabile Guillelmo de Vallesicca, avvocato fisci, ex parte una, et Jacobo de Muntserrat, delato, ex altera, meque Guillelmo Ricolfi, scriptore jurato sub Francisco Bisbals, notario subscripto. Et presentibus eciam Guillelmo Gorch, Dominico de Calatajubio, portariis domini regis, et Berengario Carreres, scriptore dicti domini regis, pro testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. De quibus omnibus dictus Jacobus Muntserrat petiit et requisivit sibi fieri et tradi publicum et publica tot quot petita fuerunt instrumentum et instrumenta per notarium subscriptum, presentibus testibus supradictis.